420 Sed queritur: utrum missa defunctorum plus prosit quam aliqua alia ex deuotione? Dicendum quod quantum ad uirtutem sacramenti equaliter ualent, sed quantum ad uirtutem orationum plus ualet missa pro defunctis, quem tamen excessum potest recompensare maior deuotio uel celebrantis uel celebrare facientis uel sancti pro cuius reuerentia dicitur patrociniū, supradictus Tarantasius, in quarto, distinctione  
425 quadragesima quinta. Et sic anime cognoscentes hoc tempus oportunum quando eis solet dari patrociniū, ut non obliuiscantur heredes executores consanguinei, amici, religiosi clamant dicentes: *miserere mei*. Quo ad secundum.

430 Tertio, est uidendum quibus prosunt hec suffragia et dicendum quod omnibus existentibus in charitate. Et cum omnes anime in purgatorio sint in charitate, sequitur quod omnibus prosunt, licet fiant pro uno solo. Exemplum: quando unus in uia debilitatur et tibi illum portare non possunt, comedit modicum panis. Dico quod licet illum panem comedat pro debilitate tibiārum, sed omnibus membris prodest ille cibus. Sic dicendum quod suffragia considerantur dupliciter: uno modo in quantum fiunt ex charitate, et sic omnibus prodest. Etiam magis prosunt existentibus in maiori charitate. Et sic aliquando  
435 magis prosunt illi pro quo non fiunt, quia sese ex charitate diligunt nec sibi ipsi in aliquo inuident. Et sic de alienatione pene illius pro quo fiunt omnes gaudent, quod libet autem gaudium reddit gaudentem minus dispositum ad penam contristantem, et sic licet pro uno determinato fiant secundum hunc modum, audet magis in maiori charitate existens. Exemplum: sicut lux uel candela incenditur pro aliquo episcopo in senectute existente, plus  
440 proderit famulo, qui oculos habet magis dispositos ad uidendum. Item si legatur aliqua lectio pro episcopo, aliquando plus proderit scolari ingenioso, sic in proposito.

---

427: cf. Ps. 50, 3.

406: Gregorius] *Auctor err.* cf. Gra., *Decr.*, II, 13, 2, 22. PL 187, 948B; cf. Aug. Hipp., *De Perf. Ius. Hom.*, VIII, 18. PL 44, 300A. | 410-411: cf. Petr. Tar., *Sup. Sent.*, lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 3, p. 436. | 418: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, I, 1, 94b10, p. 142; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 49, q. 1, a. 1, p. 598. | 424-425: cf. Petr. Tar., *Sup. Sent.*, lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 3, p. 436.

Sed dices: igitur pro quocumque potest dici missa indeterminate et una pro omnibus, etcetera? Dicendum quod non, nam ultra istum modum, scilicet: ex charitate, est alius  
 445 modus, scilicet: ratione directionis facientis, scilicet: quando intentionem habet dirigere ad animam patris uel matris, etcetera. Et tunc ad illam specialiter prodest, nam secundum primum modum, scilicet: ex charitate, prodest illis ad fortificandam uirtutem. Secundum hunc alium modum ualent ad diminutionem penarum illius pro quo fiunt. Exemplum: pena portantis aliquod magnum pondus potest dupliciter mitigari uno modo sumendo cibum et potum, et sic fortificatur uirtus portantis et non sentit illam penam tantum. Et hic est  
 450 primus modus omnium existentium in charitate, alio modo minuendo grauitatem ponderis, et isto modo iuuant illos quibus diriguntur et pro quibus fiunt. Exemplum de omnibus istis habetur in ludo pile quando duo ludunt et multi amici intersunt et aliqui fratres illorum. Dico quod de ludo omnes gaudent et refocillantur gaudio, sic quod aliquando non cogitant de tempore nec de labore suo. Sed magis gaudent illi amici bene ludentis, quia sunt in  
 455 maiori charitate apud illum. Et isto modo omnes ludentes et uidentes gaudent charitatiue in illo solatio, sed in quantum pila dirigitur ad illum qui obiectiue illam repercutit et lucratur ex ludo, et sic exit de paupertate, isto modo solum illi prodest, sic hic.

Ex omnibus his tria habemus documenta.

Primum est quod suffragium ualet multis, scilicet: uiuis, quibus subuenitur facienti illa, qui meretur, etiam mortuis omnibus. Falsa est et fatua opinio illorum, qui dicunt quod  
 460 postquam pro anima una accepta est indulgentia, quod non oportet plura facere suffragia. Primo, si moriens precedit, est debitum et non soluitur per bullam nisi realiter sic detur illi pro quo sit prodest aliis, fatuum esset dicere postquam consanguinei mei: “diuites non indigent, nolo aliis dare elemosynam,” etcetera. Item prodest tibi ad meritum. Item  
 465 postquam sunt opiniones de bulla plenaria mortuorum: quis reddet te securum utrum plene liberata sit anima? Item sunt multe bulle false. «Accipe quod certum est et dimitte incertum». Semper pro animabus purgatorii facias.

Secundum documentum est quod illud quod sit a principali agente debet dari in charitate, igitur preparate in hac festiuitate per confessionem aut saltem per contritionem  
 470 cum proposito confitendi, etcetera.

Tertium documentum est quod etiam minister aliquid facit ad orationes. Igitur sunt eligendi puri ministri, ut pro anima orent deuoti sacerdotes, deuoti religiosi et deuoti pauperes, quia efficaciores sunt orationes bonorum quam aliorum.

Et sic heres, executor, pauper, consanguinei et deuoti faciant suffragia pro mortuis  
 475 abundanter et sic habebunt hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

466-467: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm. Ad Fr. In Er.*, XLIV. PL 40, 1321A.

475: Gloriam] M glorium.

SERMO CENTESIMVS DECIMVS NONVS ET SECVNDVS IN EADEM DOMINICA ANTE FESTVM  
OMNIVM SANCTORVM

<THEMA> *Date elemosynam*, Luce undecimo.

Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

5 Sententia est omnium catholicorum doctorum, maxime Alberti Magni Super Missus Est, quod amor uel charitas uirginis Marie excessit omnem charitatem creaturarum non solum hominum, sed angelorum. Quod autem hoc sit uerum patet tripliciter. Primo, considerando uirginem in se et absolute. Secundo, per respectum Dei ad uirginem Mariam. Tertio, per respectum et comparisonem uirginis ad Deum.

10 Primum autem patet tripliciter. Cum enim uirgo Maria sit pura mater gratie, patet hoc: primo, ex puritate. Secundo, ex maternitate. Tertio, ex gratia.

15 Primo, ex puritate patet, nam dicit Apostolus, prima ad Timotheum primo: *finis precepti est charitas de corde puro conscientia bona et fide non ficta*. Igitur si charitas nutritur a puritate cordis, ubi maior puritas, ibi maior charitas. Sed maior fuit puritas quam sanctorum et angelorum, ut dicit Anselmus in libro De Conceptu Virginali: «decurt ut uirgo illa ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi», igitur, etcetera.

20 Secundo, patet hoc ratione maternitatis, nam triplex est amor quidam seruilis, quia seruitus duplex. Primus timoris, secundus amoris. Hic autem non timoris, sed amoris est. Hic autem est serui ad dominum. Secundus est amor fraternalis inter cognatos et hic est maior altero. Tertius est progenitorum ad progenitum et hic est maior aliis, nam dicit Aristoteles: «generantis ad genitum naturalis est amicitia», octauo Ethicorum. Sed angeli diligunt Deum ut dominum et ipsi sunt serui. Item homines ante incarnationem diligebant Deum ut serui dominum, sed post incarnationem non, unde dixit Christus: *iam non dicam uos seruos, sed amicos*, et declarat quales amicos, quia fratres. Ideo dixit Magdalene: *dic fratribus meis*, etcetera, Iohannis uicesimo. Et sic postquam humanitatem nostram assumpsit, frater noster est, sed maior est amor parentum ad filios et maior matris ad filiam quam patris, ut dicit Philosophus in <octauo> Ethicorum. Sed cum sola uirgo Maria fuerit mater Dei, sequitur, etcetera.

30 Tertio, patet hoc ratione gratie, unde Apostolus dicit: *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum*, etcetera. Igitur, si charitas Dei diffunditur mediante gratia spiritus sancti, ubi fuit maior gratia, ibi maior charitas. Sed in uirgine Maria fuit maior gratia quam in aliqua alia pura creatura, igitur sequitur.

35 Secundo, hoc probatur comparando Deum ad ipsam. Nam cum ipsa fuerit plus dilecta a Deo quam aliqua alia pura creatura, sequitur quod ipsa plus illum dilexit. Dicit enim Deus, Prouerbiorum octauo: *ego diligentes me diligo*. Igitur magis diligit magis diligentes se. Sed ipse plus illam dilexit, igitur a posteriori ipsa plus diligit illum. Quod autem ipsa plus ab ea diligatur patet tripliciter.

---

3: Lc. 11, 41. | 12-13: I Tim. 1, 5. | 23-24: cf. Io. 15, 15. | 24-25: cf. Io. 20, 17. | 29-30: cf. Rm. 5, 5. | 35: Prv. 8, 17.

5: cf. Alb. Mag., *Mar.*, XLVI, pp. 90-92. | 15-16: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A. | 21: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, VIII, 1, 55a17, p. 298. | 27: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, VIII, 14, 61b27, p. 317.

25: Vicesimo] M, X tertio.

Primo, ratione dotationis, nam amicus separat amicum ab omni malo et dotat illum omni bono. Sic Deus fecit uirgini: separauit illam ab omni malo, unde custodiuit illam a demone, nam nullum peccatum in ea seminauit; et ab homine, nam in uirginitate preseruauit; et a terra et uermibus, quia illam non corruerunt. Item custodiuit illam ab inferno, ideo noluit ut ante ipsum spiraret, quia ipse descendit ad inferos, ut dominus. Ipsa autem esset detenta ab illis et sic contra eius honorem fuisset. Et sic fuit custodita supra mundum in mundo et infra mundum, unde Psalmi centesimo quadragésimo quarto: *custodit dominus omnes diligentes se*. Et sic magis diligentes se magis custodit, cum hec plus custodita fuerit, plus illum dilexit. Item dando et communicando illi omne bonum, nam plura et maiora dedit uirgini quam alicui pure creature et etiam quam mundo uniuersali. Vnde dicit sanctus Bonauentura quod Deus dicitur diligere aliquem plus altero ratione communicationis maioris boni, sed cum Deus dederit uirgini esse matrem suam, quod est maius quod potuit dare, unde Anselmus De Conceptu Virginali loquens de maternitate Marie dicit: «quid excellentius illi dare ualuit», etcetera? Quasi dicat: non.

Secundo, patet ratione conuersationis et familiaritatis, unde familiaritas est signum amicitie maxime, ut dicit Philosophus, et patet in regibus et principibus. Sed maiorem familiaritatem Deus habuit cum uirgine quam cum ceteris, unde noluit sic esse filium uirginis, ut ex ea solum carnem sumeret, ut Eua ex Adam, quod mox esset corpore et statura perfectus, sed mansit in uentre uirginis Marie nouem mensibus, ut ceteri, et postea paulatim creuit et in brachiis suis semper habitauit. Et sicut in introitu in mundum noluit quod aliqua altrix illum tangeret nec lactaret, sed sola uirgo Maria, sic in exitu a mundo, scilicet: in eius morte. Nam si Nicodemus et Ioseph illum deposuerunt de cruce, hoc fecerunt reuerenter illum tractando et tangendo mediante sindone, et ut ministri uirginis Marie, quia uires uirginis ad descensum illius non sufficiebant, sed mox in gremio uirginis illum posuerunt. Et sic tam in uita quam in morte, nullus familiarius illum tractauit ut uirgo Maria mater eius.

Tertio, hoc patet ratione impetrationis, nam dignior est ad impetrandum quam aliquis sanctorum. Ratio est quia: «amicorum est idem uelle et idem nolle», ut dicit Tullius et etiam Hieronymus, unde plus potest ipsa impetrare quam totus mundus. Immo quidquid mundus impetrat mediante ipsa impetrat, unde Bernardus dicit: «data est tibi, o uirgo beata, potestas in celo et in terra, ut quodcumque uolueris ualeas impetrare», etcetera. Formetur igitur sic ratio, cum Deus diligat diligentes se et magis diligentes magis diligat, cum uirgo Maria fuerit ab eo secundum ista tria signa magis dilecta, sequitur quod ipsa illum magis dilexit.

Tertio, patet hoc comparando uirginem Mariam ad Deum tripliciter. Primo, ratione cognitionis. Secundo, ratione doloris. Tertio, ratione dationis.

Primo, ratione maioris et perfectionis cognitionis, quia secundum Augustinum: «nihil uoluit nisi precognitum et bonum quod perfectius cognoscitur, perfectius debet amari». Sed uirgo Maria perfectius Deum cognouit quam aliqua pura creatura, igitur patet hoc quo ad diuinitatem, quia perfectiones diuinas perfectius sciuit. Item quo ad humanitatem, quia cum mundus ignoraret Christum esse Deum et hominem, quia multi illum habuerunt ut purum hominem, hec sola certissime illum cognouit esse Deum et a Deo receptum, non

---

44-45: Ps. 144, 20.

48: cf. Bon., *Sent.* (vol. 3), III, dist. 32, a. 1, q. 6, p. 707. | 51: cf. Pseu. Ans., *De Conc. B. M. V.* PL 159, 312B. | 53: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, IX, 5, 67a12, p. 331. | 65: Tullius] *Auctor err.* cf. Sal., *De Con. Cat.*, XX, p. 17; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 2), lib. 1, dist. 48, q. 1, a. 4, p. 1023. | 67-68: Bernardus] *NI.* cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. PL 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. PL 149, 589A. | 73-74: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, X, 1, 2. PL 42, 973A.

80 operatione humana, sed spiritus sancti operatione. Igitur cum perfectius illum cognouerit, perfectius illum tenebatur diligere, alias peccaret. Sed non est dicendum quod ipsa peccauerit, igitur, etcetera. Et sic dicit Alexander quod uirgo Maria perfectius impleuit preceptum de dilectione, in quo dicitur: *diliges dominum Deum tuum ex tota anima et tota mente.*

85 Secundo, patet ratione maioris doloris, nam condolere amico est actus pure amicitie, ut dicit Philosophus, sed uirgo Maria magis doluit de passione et morte filii quam aliquis alius, igitur, etcetera. Patet hoc, nam de Lazaro dicitur, Iohannis undecimo: *lacrimatus est Iesus, dixerunt circumstantes: ecce quomodo eum diligebat.* Vnde de uirgine Maria exponuntur uerba Hieremie, Trenorum primo: *o uos omnes qui transitis per uiam, attendite et uidete, si est dolor sicut dolor meus.* Quasi dicat: nullus talis, igitur.

90 Sed contra: martyres mortui sunt pro amore Christi et non uirgo Maria, igitur, etcetera. Dicendum quod martyres ex amore ad Christum solum uitam suam obtulerunt pro Christo, et sic uoluntarie fuerunt parati ad mortem, sed anima ipsorum uiolenter fuit a tyrannis a corpore separata. Sed uirgo Maria plus habuit, quia non solum uitam suam obtulit pro Christo, sed sine aliquo extrinseco anima sua fuisset separata a corpore, nisi a Deo fuisset preseruata. Et sic Deus miraculose illam seruauit in corpore. Et sic fuit a spiritu sancto  
95 anima retenta in corpore.

Si forte dicis: que fuit causa huius, nam cum ex feruenti uoluntate et amore, tunc uirgo Maria uellet mori? Quare non exaudita fuit in illo? Dicendum quod non fuit conueniens quod tunc in illa hora uirgo Maria moreretur propter tria.

100 Primo, ex parte redemptoris, ne crederetur ab aliquibus quod uirginis Marie mors requirebatur ad nostram redemptionem propter eius maximam dignitatem, propter quam Manicheus dixit ipsam esse angelus, ut dicit sanctus Thomas in tertio, distinctione quarta, questione secunda, primo capitulo.

105 Secundo, ratione mortis, nam cum mors nostra fuerit uicta per Christi mortem, quia cantat ecclesia quod: «mortem nostram moriendo destruxit», et cum medium destructionis huius fuerit uirgo Maria, non fuit conueniens quod illa die quando ipsa fuit destructa medium destructionis fuerit mortuum. De istis duobus dicit propheta Isaias capitulo sexagesimo tertio: *torcular calcavi solus*, quia solus redemptor, quo ad primum; *et de gentibus non est uir mecum*, quo ad secundum, quia sola mater erat cum eo iuncta cruci et colligens sanguinem illius torcularis crucis.

110 Tertio, ratione uirginis, que dederat illam carnem purissimam, que tunc patiebatur. Et sic non fuit conueniens quod in die, in qua anima sacratissima Christi separabatur a corpore suo, quod etiam anima uirginis Marie separaretur a suo corpore. Tertio, ostenditur maximus amor uirginis ad filium uerum Deum ratione dationis et orationis, ut diximus de filio ad matrem, quia: «signum dilectionis est exhibitio operis», ut dicit Gregorius in homilia, sed  
115 ipsa plura dedit filio quam aliquis alius, igitur, etcetera. Patet hoc, quia non solum dedit et obtulit illi animam et omnes potentias eius, sed etiam corpus et quod in illo erat purissimum, scilicet: sanguinem cordis; et tertio, dedit illi omnia exteriora. Et cum tria sint bona, scilicet: anime, corporis et exteriora, omnia bona dedit illi per consequens et omnia opera charitatis exercuit in illam. Non opera misericordie spiritualis, quia dicunt

82: Mt. 22, 37. | 85-86: Io. 11, 35. | 87-88: Lam. 1, 12. | 107-108: Is. 63, 3.

81: Alexander] NL. | 84: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, IX, 4, 66a8, p. 329; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 18, a. 5, p. 158. | 101: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 4, q. 2, a. 1, p. 274. | 104: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, in die San. Pasc. PL 78, 92B. | 114: Gre. Mag., *Hom.*, XXX, 1. PL 76, 1220C.

120 imperfectionem in recipiente, et in Christo nulla erat in spiritu. Igitur non instruebat illum nec consulebat nec reprehendebat, etcetera. Sed solum corporales elemosynas illi dedit, quia ipsa non spiritum, sed corpus illi dederat. Et sic dedit illi elemosynas corporales illum cibando, potando et uestiendo, etcetera. Et ipse ut Deus dedit illi tria.

125 Primum quod ipse dedit illi et miraculose quidquid ipsa illi dedit, unde ecclesia dicit: «sola uirgo lactabat ubere de celo pleno», etcetera.

Secundo, dedit illi gratiam, ut ei dare posset digne.

130 Tertio, dedit illi plenitudinem gratiarum, ut mundo dispensare posset, nam sicut lac quod uirgo Maria filio suo dabat non erat solum pro se, sed pro toto mundo, ut dicit Augustinus: «lacta Maria creatorem tuum, panem uite, pretium mundi, prebe lambenti mammillam, ut ipse pro te et nobis prebeat maxillam».

Et sic, si uirgo Maria tantam gratiam habuit in recompensam elemosyne filio date, si uos uultis hanc participare, *date elemosynam*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus mente pia dicentes: aue Maria gratia plena, etcetera.

<THEMA> *Date elemosynam*, loco et capitulo ubi supra.

135 In presenti sermone due erunt partes, scilicet: prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua. Tria sunt que nos mouent ad dandum elemosynam uni persone potius et citius quam alteri, scilicet: propinquitas, bonitas et necessitas.

140 Prima igitur causa est quando est persona nobis propinqua. Sed propinquitas est duplex, quia cum nos simus compositi ex spiritu et carne, potest esse propinquitas spiritualis et corporalis. Propinquitas spiritualis est religionis. Et sic potius debemus dare elemosynam christiano. Et sic dicit Apostolus ad Galatas sexto: *operemur bonum ad omnes, maxime ad domesticos fidei*, etcetera. Alia est propinquitas corporalis siue carnalis, et sic potius debemus elemosynam dare propinquis quam alienis. Vnde Apostolus dicit, prima ad Timotheum quinto: *si quis suorum maxime domesticorum curam non habet fidem negauit et est infideli deterior*.

145 Secundo, hoc est ratione bonitatis, et hoc dupliciter, scilicet: si fuit bonus mihi in aliqua necessitate aut si est bonus in se, licet non mihi. Si primo modo, potius est danda elemosyna illi quam alteri, unde potius est reddendum debitum quam dare gratuitum, ut dicit Philosophus, quia illud est ex iustitia, hoc autem ex misericordia. Secundo modo etiam potius debeo dare elemosyna bono et uirtuoso quam alteri. Ratio est, quia exhibitio beneficii correspondet dilectioni, sed magis tenemur diligere bonos quam malos, igitur, etcetera

150 Tertio, hoc est ratione necessitatis, quia ubi maior necessitas est, ibi potius est subueniendum, et ideo potius debemus dare captiuo inter infideles quam alteri. Ratio est, quia est in periculo mortis spiritualis, et cum hec sit grauior corporali, sequitur, etcetera.

155 Item citius debemus dare incarcerato quam libero. Item citius debemus dare pauperrimo quam pauperi. Item citius debemus dare infirmo et paralytico quam sano.

Dimissa igitur elemosyna que debet fieri uiuis, de qua in circulo anni sepe loquimur, hodie de elemosyna mortuorum est uidendum. Et cum quattuor sint status mortuorum,

---

132-134: cf. Lc. 11, 41. | 141-142: Gal. 6, 10. | 144: I Tim. 5, 8.

125: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 735A. | 129-130: Augustinus] *Auctor err.* cf. Pseu. Max. Tau., *Serm.*, XII. PL 57, 867CD. | 148: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, IX, 15, 63a20, p. 320.

160 scilicet: existentes in limbo, ut pueri; existentes in celo, ut sunt beati; existentes in inferno, ut sunt damnati; existentes in purgatorio, uideamus cui istorum potius danda est elemosyna.

165 Primo, igitur dico quod cum propinquitas, bonitas et necessitas compellant nos potius dare elemosynam uni quam alteri, pueris existentibus in limbo non est facienda elemosyna, quia non sunt nobis propinqui in charitate et gratia, unde Apostolus ad Colossenses tertio: *super omnia charitate habete quod est uinculum perfectionis*. Hoc probatur tripliciter, scilicet: auctoritate, ratione et exemplo.

Primo, auctoritate, dicit enim Augustinus in Enchiridion: «non prosunt suffragia his qui sine fide et charitate decesserunt», igitur, etcetera.

Secundo, patet hoc ratione sic: suffragia non possunt mutare personam ad statum gratie, sed pueri in limbo sunt sine gratia, igitur, etcetera.

170 Tertio, patet exemplo. Nam sicut ramus siccus in arbore non potest sumere uirtutem a radice, quia est sine forma uegetatiua, ceteri rami sumunt ille, non sic pueri, qui sunt sine charitate et gratia, igitur, etcetera. Ideo dicit articulus symboli sanctorum communionem, etcetera. Item Psalmi centesimo decimo octauo: *particeps ego sum omnium timentium te*, etcetera. Igitur solum hec communio est inter illos qui sunt coniuncti mediante charitate et gratia.

175 Secundo, elemosyna suffragiorum non debet dari beatis.

Si dicis contra: quia sunt boni et bonis potius est danda. Dicendum quod non est danda solum bonis, sed in necessitate constitutis. Probatur hoc tripliciter.

Primo, auctoritate Augustini dicentis quod: «ualde bonis non prosunt suffragia».

180 Secundo, patet ratione sic elemosyna est danda pauperibus. Isti sancti non sunt pauperes, immo diuites, igitur, etcetera. Maior patet per Chrysostomum dicentem: «pauperibus non diuitibus elemosyna danda est, fundit potius qui mittit in pleno», etcetera. Non enim debet fundere, sed conseruare, Ecclesiastici uicesimo nono: *absconde elemosynam in sinu pauperis, nam pauperes sunt saculi*, etcetera. Minor patet quod isti sint diuites in regno celorum cum magna gloria collocati, unde Augustinus: «beatus est qui habet quidquid uult et nihil mali uult».

185 Tertio, patet exemplo, nam si tu dares elemosynam regi, qui est dominus totius regni, in iniuriam illius cederet, sic dicit Augustinus quod: «iniuriam facit martyri qui pro illo orat», igitur, etcetera.

190 Contra: quia ecclesia in collecta multorum sanctorum dicit: «sicut illi prodest ad gloriam, ita nobis ad medelam». Dicendum quod illa gloria in beatis non crescit, sed in nobis crescit fama et gloria in hoc mundo, ut habetur in capitulo “Cum Marthe”, De Celebratione Missarum, uel dicendum quod duplex est gloria et premium sanctorum, scilicet: essentialis, que in uisione diuine essentie consistit, et accidentale premium. Ad primum nihil prosunt, sed ad secundum non suffragia facta pro sanctis, sed facta pro aliis augent gaudium

164: Col. 3, 14. | 173: Ps. 118, 63. | 182-183: Sir. 29, 15.

166-167: cf. Aug. Hipp., *Ench.*, CX, 29. PL 40, 283CD. | 178: cf. MF. Aug. Hipp., *De octo Dul. Qu.*, II, 4. PL 40, 158D. | 181: cf. MF. cf. Cas., *Var.*, XII, 27. PL 69, 877CD; cf. Io. Chrys., *De Ele.*, 3. PG 51, 265D; cf. Ambr., *Exp. Ev. Sec. Lc.*, IV, 6. PL 15, 1614A. | 184-185: Aug. Hipp., *De Tr.*, XIII, 5, 8. PL 42, 1020A. | 187: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, XLII. PL 40, 1316D. | 189-190: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, pridie kalendas Iulii. PL 78, 125C. | 191: cf. Gre. IX., *Deer.*, III, 41, 6, col. 639; cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, XLII. PL 40, 1316D.

195 accidentale sanctorum, unde Luce decimo quinto: *gaudium est in celis super uno peccatore*, etcetera. Similiter gaudent beati, quia per suffragia citius illis iunguntur, etcetera.

Tertio, non est danda elemosyna suffragiorum damnatis in inferno, quod patet tripliciter.

200 Primo, auctoritate Augustini dicentis quod: «nihil prosunt suffragia ualde malis». Et sic dicit quarto De ciuitate Dei quod si sciret patrem suum in inferno, non plus pro illo oraret quam pro demone.

Secundo, patet ratione, nam manente culpa manet et pena. Sed culpa damnatorum semper manet, quia in inferno nulla est redemptio, igitur, etcetera.

205 Tertio, patet exemplo, nam sicut ramus ab arbore scissus et in igne positus non potest ex humore arboris nutrire, sic in proposito. Nam damnati iam non sunt membra ecclesie, sed excissa et in igne posita dicente Christo, Matthei tertio: *omnis arbor non afferens fructum excidetur et in ignem mittetur*, etcetera.

210 Sed contra: «legitur in Vitis Patrum quod adducitur a Damasceno in sermone quodam de beato Machario», ut patet ex precedenti sermone et similiter solutio eius. Similiter etiam de Traiano imperatore patet ex precedenti sermone.

Sed si queritur circa hoc de Traiano: quare factum fuit hoc miraculum, tam insigne per mundum exceptionem faciens illi propositioni quod in inferno nulla est redemptio? Dicendum quod propter tria.

Primo, ad ostendendam maximam sanctitatem Gregorii.

215 Secundo, propter maximas uirtutes Traiani, qui persecutionem ecclesie ignoranter fecerit, sed pro bono communi multum laborauit, multas prouincias Imperio Romano acquisiuit, ut Germaniam, Armeniam, Assiriam usque ad fines Indie.

220 Tertio, propter singularem uirtutem iustitie, quia nulli unquam lesit et iustitiam recte ministravit in tantum usque ad tempora Iustiniani, maioris imperatoris in creatione imperatorum, semper declamatum fuit. Sic bonus sit ut Augustus et Traianus fuerunt.

Sed quare in persona Hispanie fuit hoc miraculum factum?

225 Dico quod propter hoc: quia nulla est prouincia in mundo minus reputans uirtutes et excellentia ut Hispania. Item nulla est prouincia in mundo minus curans de bono communi. Item nulla est prouincia minus curans de iustitia exercenda, ideo ut principes et uarones et gubernatores, cum ista animaret, dedit eis speculum et exemplum in uno Hispano. Nam si iste propter hec ab inferno fuit liberatus, quid illi facerent a purgatorio, etcetera? Et sic cum suffragia prosint aliquibus mortuis, habetur secundo Macchabeorum duodecimo: *uir fortissimus Iudas Macchabeus duodecim milia dragmas argenti misit*, etcetera. Offerri ibi pro peccatis mortuorum. Cum igitur dragma sit octaua pars uncie, sequitur quod sint milia quingenti  
230 uncie argenti. Sed cum non prosint pueris in limbo nec beatis in celo nec damnatis in

195: Lc. 15, 7. | 206-207: Mt. 3, 10. | 227-228: II Mcc. 12, 42-43.

199: cf. Aug. Hipp., *Ench.*, CX, 29. PL 40, 283CD. | 200: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XXI, 24, 1. PL 41, 737B. | 208-209: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, p. 312; cf. Io. Dam., *De His Qui In Fid. Dor.*, X. PG 95, 255AB.

222: Reputans] M reputas.

235 inferno, sequitur quod prosint existentibus in purgatorio. Et dare istis est maxime meritorium, quia sunt nobis propinqui per charitatem; sunt boni in gratia confirmati; sunt in maxima necessitate constituti, quia sunt incarcerati et non liberi; sunt pauperes meritorum; sunt infirmi non potentes se iuuare expectantes isto tempore suffragia a parentibus, a consanguineis, ab amicis.

Et sic istis debemus dare specialiter propter tria. Primo, ratione necessitatis. Secundo, ratione nostre utilitatis. Tertio, ratione oportunitatis.

Primo, ipsi sunt in maxima necessitati constituti, ut patet.

Secundo, nobis utile, nam in breui erunt sancti in celo et orabunt pro nobis.

240 Tertio, ratione oportunitatis, nam ratione indulgentie plus dabis quam Iudas, nam duobus regalibus liberatur a pena.

Et sic, propter omnia ista *date elemosynam* et hic habebitis gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

242: cf. Lc. 11, 41.

232: Propinqui] M, X propinque.

SERMO TERTIVS IN EADEM DOMINICA ANTE FESTVM OMNIVM SANCTORVM POSITVS EST  
INTER FACTOS TRICESIMVS PRIMVS PRO CONVERSIONE AGARENORVM

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS, PRIMVS IN DIE OMNIVM SANCTORVM

<THEMA> *Gloria hec est omnibus sanctis eius*, Psalmi centesimo quadragesimo nono.

5 Verbum reperi, etcetera.

Sententia est sancti Thome in prima parte in tractatu De angelis et in plerisque locis quod licet angeli fuissent excellentiores omnibus sanctis ante incarnationem filii Dei, sed post incarnationem fuit econuerso. Fuit autem angelus excellens ante incarnationem tripliciter.

10 Primo, quo ad naturam, quia natura angelorum fuit pure spiritualis, sed hominum fuit mixta ex spirituali et corporali. Exemplum: sicut aurum quod non habet admixtionem alicuius contrarii est purius et excellentius auro permixto, ut est in florenis Aragonum, sic in proposito. De ista excellentia loquitur Psalmista, Psalmi octauo: *minuisti eum*, scilicet:  
15 hominem, *paulo minus ab angelis*, quod non solum de quolibet homine dicitur, sed de Christo secundum humanitatem. Bene autem poterat filius Dei solam spiritualemente creaturam sumere, sed noluit, ut totam sumendo totum hominem liberaret et sanaret.

Secundo, fuit excellens in primitate glorie, nam fuit ante glorificatus quam aliquis homo.

Tertio, excellit quo ad locum, nam fuit creatus in loco glorie, scilicet: in celo empireo. Et sic non oportuit eum moueri, sed solum in illo remanere. Non sic de homine, sed post  
20 incarnationem in tantum homo excellit angelos, quod ista dicta pro nihilo habentur. Tripliciter autem sancti excellunt angelos, scilicet: respectu glorie, respectu glorificatoris et respectu medii.

Primo, respectu glorie tripliciter.

Primo, respectu finis, qui glorie est esse in fine laborum et cotidie esse ante Deum, quod  
25 erit in omnibus sanctis. Sed in angelis, licet sint semper in contemplatione diuine essentie, sed uacant ministrando in utilitatem saluandorum. Et licet non propter hoc perdant beatitudinem, nec ab illa separentur, sed beatitudo sanctorum habebit magis rationem quietantis. Et non solum seruiunt angeli nobis ad beatitudinem, sed etiam post  
30 beatitudinem, nam ut dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione quadragesima quarta, etiam in celo portabuntur homines ab angelis, non propter necessitatem, sed propter diuinitatem. Exemplum, ut cum regina portatur a milite per brachium, etcetera. Vnde Apostolus ad Hebreos primo dicit de angelis: *omnes sunt administratorii spiritus et in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis*. Et sic post beatitudinem suam omnes mittuntur  
35 propter nos. Prima hierarchia ad mediam et media ad ultimam et infimam et illi omnes ad nos.

Secundo, quo ad extensionem glorie, nam angeli solum habent gloriam in spiritu, nos autem habebimus etiam in corpore.

---

4: Ps. 149, 9. | 13-14: Ps. 8, 6. | 32-33: Hbr. 1, 14.

6: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 982; (vol. 4), lib. 2, dist. 29, q. 1, a. 2, p. 414. | 29: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), dist. 44, q. 3, a. 2, p. 230.

40 Tertio, excellunt sancti in modo acquirendi gloriam, nam angeli in uno errore comprehensi fuerunt et fuerunt damnati et inabiles ad gloriam, sed nos sepe errauimus et finaliter possumus emendari, quod fuit in sanctis maximum priuilegium. Exemplum: si essent aliqui ballistarii et unus illorum non posset nisi semel in signum sagittam protrahere, alii uero possent pluries, ille primus errando primam perderet, non autem alii qui possent etiam emendari in aliis, sic in proposito. Nam angelus qui semel errauit pro semper errauit, non autem homo, sed potest per penitentiam emendari, unde Petrus dixit Christo, Matthei  
45 decimo octauo: *si peccauerit, etcetera, dimittam usque septies? Dicit Christus: "non solum usque septies, sed usque septuagies septies"*. Et sic hoc fuit maximum priuilegium in hominibus.

Secundo, sancti habent excellentiam quo ad glorificatione tripliciter.

Primo, quia post incarnationem glorificator est homo, non autem est angelus.

50 Secundo, excellit angelos, quia glorificator non solum est homo, ut alii sancti, sed est frater noster. Nam posset humanitatem nouiter creatam sumere et noluit nisi ex illo fonte Ade et Eue, ex quo omnes sumus. Et sic dicitur frater noster, non angelorum, unde Psalmi uicesimo primo: *narrabo nomen tuum fratribus meis*.

55 Tertio, excellit, quia in illa humanitate beatificamur quo ad corpus, ut dicit Augustinus super illo "*ingredientur et egredientur et pascua inuenient*" dicit: «ingredientur in diuinitatem et egredientur secundum humanitatem et semper delectationem accipient». Hoc idem dicit Lyra super illud Iohannem decimo "*ingredietur*", etcetera.

Tertio, excellenter sancti angelos per respectum ad medium quo acquiritur gratia et gloria, que fuit uirgo Maria tripliciter.

60 Primo, quia est eiusdem nature cum nobis, nam beatificator est simul Deus et homo, sed Maria uirgo pura homo, sicut quelibet alia uirgo in natura.

Secundo, excellit quia illud medium est propinquissimum beatificatori et nullus angelus est circa illum, sicut uirgo Maria.

65 Tertio, excellit quia hec non fuit solum media gratie, sed quodammodo glorie, nam dedit humanitatem filio, in qua gloriamur, unde ecclesia dicit: «et Iesum benedictum, etcetera, nobis post hoc exilium ostende». Nam sicut mortalis in manibus uirginis Marie apparuit primo et gloriosus, etiam in die resurrectionis Christi, sic in gloria a matre ostendetur filiis ceteris. Figura de his omnibus habemus Iudith decimo quinto capitulo, post uictoriam ipsius Iudith dicit textus quod exiuit Ioachim summus sacerdos cum aliis sacerdotibus et cum populo et uenerunt ei obuiam dicentes: *tu gloria Hierusalem, tu letitia Israhel, tu*  
70 *honorificentia populi nostri, benedicta in eternum*.

Fuit autem primo uirgo Maria gloria Hierusalem, quia aliquantulum gloria, nam medium glorificationis corporis.

75 Secundo, fuit letitia Israhel, quia letantur in uisione humanitatis. Nam sicut uirgo Maria fuit *pulcherrima mulierum*, Canticorum quinto, sic dedit filio pulchritudinem immensam, nam ipsa fuit que dedit materiam spiritui sancto. Ille autem ipsam adaptauit, et sic fuit dictus:

---

45-46: Mt. 18, 21-22. | 52: Ps. 21, 23. | 54: Io. 10, 9. | 69-70: Idt. 15, 10-11. | 74: Ct. 5, 9.

54-55: Augustinus] *Auctor err.* cf. Th. Aq., *Sup. Io.*, X, 2. | 56: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), Io. 10, 9, f. 216r. | 64-65: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Salutatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D.

*speciosus forma pre filiis hominum*, etcetera, Psalmi quadragesimo quarto. Et sic dicebat Petrus, prima Petri primo capitulo: *in que desiderant angeli prospicere*.

Tertio, sunt honorificentia populi nostri, quia fuit semper super omnes choros angelorum exaltata. Et sic mediatrix nostra quo ad gratiam et gloriam.

80 Igitur si ista mediante omnes sancti et sancte tanta gloriosa receperunt, recte dicitur quod *gloria hec est omnibus sanctis eius*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Gloria hec est omnibus sanctis eius*, ubi supra.

Alma mater ecclesia suadet et precipit nobis, ut festum omnium sanctorum tali die celebremus propter multa.

85 Primo, propter negligentias, quas infra annum in festiuitatibus illorum commisimus.

Secundo, ut celebraretur festum expulsionis falsorum sanctorum per extirpationem idolatrie, quod fuit per Christum factum. Nam cum fuisset in toto mundo extirpata, solum Rome permanente in quodam templo Pantheon Bonifacius a Foca impetrauit quod illum templum ab idolis extirparetur et in honorem omnium sanctorum precipue beate uirginis Marie consecraretur. Et sic factum fuit quod in honorem uirginis Marie edificatum fuit et dictum Beate Marie Rotunde.

90 Tertio, hoc fuit quia multi erant sancti, de quibus festum in ecclesia non celebratur, et Hieronymus illos computando, ut dicit in epistola ad Chromatium et Heliodorum, inuenit esse quinque milia in qualibet die excepta die prima ianuarii, in qua non permittebatur a Romano Imperio quod sanguis hominis effunderetur. Primo, quia erat prima dies anni, tum quia illa dies erat consecrata Iano, primo regi Italie et per consequens Rome, et quia in illa die fiebant multa prodigia in honorem illius et consules mutabantur. Sed potissima causa fuit, quia dominus non permisit quod in illa die in qua ipse primo sanguinem fudit pro genere humano, scilicet: die circumcisionis, sanguis humanus funderetur. Item hoc fecit propter hoc, ut nobis essent patroni et etiam ut recitando gloriam illorum sperneremur mundana et animaremur ad illam gloriam.

100 Fuerunt autem de gloria uel felicitate tres opiniones. Prima posuit illam in rebus exterioribus. Secunda in bonis corporis. Tertia in bonis anime. Sed omnes iste sunt false.

105 Primo, non est ponenda beatitudo in diuitiis uel honore, fama nec potentia, que omnia sunt bona exteriora. Quod non in diuitiis patet, quia: «diuitie aut sunt naturales aut artificiales», ut dicit Philosophus primo Politicorum. Sed diuitie naturales non sunt ultimus finis hominis, sed habent hominem pro fine, unde Psalmi octauo: *omnia subiecisti sub pedibus eius, oues et boues*, etcetera. Sed nec diuitie artificiales habent rationem felicitatis, ut sunt pecunie, quia ars humana inuenit denarios propter facultatem commutationis, ut sint quasi mensura rerum uenialium. Et sic diuitie artificiales non queruntur nisi propter naturales. Si igitur naturales non sunt finis hominis, a fortiori nec artificiales. Item: «bonum hominis magis consistit in retinendo beatitudinem quam in emittendo ipsam, sed diuitie magis effundendo quam coaceruando», ut dicit Boetius tertio De Consolatione, igitur, etcetera. Et

76: Ps. 44, 3. | 77: I Pt. 1, 12. | 81-82: cf. Ps. 149, 9. | 107-108: Ps. 8, 8.

93: cf. Pseu. Hier., *Mart.*, prolog. PL 30, 435C-436BC. | 105-106: cf. Auctor. Arist., *Pol.*, I, 26, 1256b26-30, p. 253. | 111-113: Boe., *De Cons.*, II, 5. PL 63, 690A; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 1, p. 13.

99: Die] X de.

115 propter hoc pecunie fiunt rotunde ad modum bole, ut quamdiu rotant lucratur dominus  
 eius. Est uerum quod quemadmodum bola: si rotat recta uia lucratur dominus eius, si  
 autem ad dexteram uel sinistram, tunc perdit. Sic pecunie, si in malos usus expenduntur, ut  
 puta in usuram uel in damnum pauperum, tunc non lucratur dominus illarum, sed magis  
 120 perdit. Item diuitie non habent rationem felicitatis, nam est status omnium bonorum  
 aggregatione perfectus. Sed in pecuniis non continentur omnia bona, nam multi sunt  
 diuites habentes infirmitatem, a qua per medicos curari non possunt, et plures alios  
 defectus habent, unde Prouerbiorum decimo septimo: *quid prodest stulto pecuniam habere cum  
 per illam sapientiam emere non possit?* Item non potest beatitudo consistere in honoribus, nam  
 honor est signum alicuius maioris excellentie, ut est uirtus uel beatitudo. Igitur, non habet  
 125 rationem ultimi finis. Item ut dicit Aristoteles: «beatitudo est in beato, sed honor non est in  
 honorato, sed in honorante». Igitur neque consistit in fama, quia beatitudo nunquam est  
 falsa, sed fama ut plurimum igitur, neque in potestate uel dominio, quia dependet ex  
 uoluntate aliorum. Item nullum horum habet rationem summi boni, ut beatitudo. Item  
 omnia ista sunt communia bonis et malis, non autem beatitudo. Item omnia ista  
 130 subiiciuntur fortune: uidemus diuitem in una die fieri pauperem; uidemus hominem  
 honoratum in die esse infamem; uidemus hominem bone fame et mulierem in una hora  
 esse infamem, etcetera; uidemus hominem potentem et maximum dominium in breui  
 tempore esse miserum. Exemplum: nostris temporibus de rege Neapolitano, qui in breui  
 tempore perdidit regnum suum. Quid de Iulio Cesare, qui regnauit cum triumpho quattuor  
 135 annis et mensibus septem? Caius Cesar tribus annis et mensibus decem. Alexander  
 monarcha, sed regnum suum fuit duodecim annorum, unde Ecclesiastici decimo: *omnis  
 potentatus breuis*, etcetera.

Secundo, non consistit in bonis corporis, nam homo in his a multis animalibus  
 excellitur, sed in beatitudine a nullo excellitur. Aquila clarius uidet et linx; in odoratu a  
 uulture et a cane; in gustu a simia; in longitudine uite ab elephante, etcetera. Item bona  
 140 corporis sunt communia bonis et malis, sed beatitudo est tantum bonorum, igitur. Item  
 beatitudo mentem eleuat ad Deum et ipsam perficit et satiat, sed uoluptates corporis  
 econuerso, igitur, etcetera.

Tertio, non consistit in bonis anime non in ipsa anima, quia non potest esse finis  
 suiipsius, nec in aliqua potentiarum, quia potentia est propter actum suum, ut intellectus ad  
 145 intelligendum, uoluntas ad uolendum, etcetera. Item bonum anime est creatum, limitatum  
 et participatum, sed beatitudo est bonum per se increatum et infinitum satians uoluntatem  
 hominis. Et sic nec potentie nec actus illarum potest esse beatitudo. Bene requiritur actus  
 illius ad usum beatitudinis, cum sit in cognitione, non in naturali cognitione, que habetur de  
 Deo, quam Aristoteles habuit. Nam octauo Physicorum et duodecimo Metaphysice ponit  
 150 Deum et unitatem ipsius, etcetera. Et multi alii habuerunt, nec in cognitione fidei, que est  
 obscura, nec in cognitione per similitudinem aliquam, ut fuit prophetarum cognitio, sed  
 consistit in cognitione clara et aperta essentie diuine sine aliqua specie. Requiritur autem  
 operatio, intellectus et uoluntatis ad beatitudinem. Quis istorum sit prior non est presentis  
 speculationis, licet sit differentia inter Scotum et sanctos doctores in isto, unde Psalmi  
 155 centesimo primo: *edificauit dominus Sion et uidebitur in gloria sua*. Item Psalmi octogesimo  
 tertio: *uidebitur Deus deorum in Sion*. Item Apostolus prima Corinthiis decimo tertio: *uidemus  
 nunc per speculum, tunc autem facie ad faciem, nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut cognitus sum*.  
 Prima Iohannis tertio: *uidebimus eum sicuti est*. Item Augustinus De Ciuitate Dei: «uacabimus

121-122: Prv. 17, 16. | 135-136: Sir. 10, 11. | 155: Ps. 101, 17. | 156: Ps. 83, 8. | 156-157: I Cor. 13, 12. | 158:  
 I Io. 3, 2.

124-125: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, I, 3, 95b25, p. 145. | 149: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 6, 259a12, p. 308; *Met.*,  
 XII, 10, 1076a4, p. 224; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 17, q. 1, a. 1, p. 882.

160 et uidebimus, uidebimus et amabimus, amabimus et laudabimus», etcetera. Item Augustinus primo De Trinitate dicit quod: «uisio est tota merces». Item Christus dicit Matthei decimo octauo de angelis quod: *semper uident faciem*, etcetera. Et sic tria includuntur in actu beatitudinis, scilicet: uisio, comprehensio et fruitio. Que tria correspondent tribus uirtutibus theologalibus, nam uisio correspondet fidei; comprehensio spei; fruitio charitati. Nam sola enim charitas remanebit in prima fides aut nec spes, sed aliquid perfectius eis, nam «fides est de non uisis», et tunc esse non poterit, quia clare uidebimus. Spes est de non habitis et esse non poterit, quia tunc uniti erimus per comprehensionem. Sed charitas erit perfectior tunc, et sic dicit Apostolus: *maior horum est charitas que remanebit*, prima Corinthiis decimo tertio. Sed charitas tunc erit perfectissima et dicitur “fruitio”. Exemplum, quando agricola seminatur granum tritici, clarum est quod mittit radices infra terram et ascendit per paleas et in sumitate sit spica cum multis granis. Sed tempore messis remanent radices infra terram et palee in superficie terre quando uentilatur, sed grana mittuntur in granarium. Sic in seminatione spirituali, nam radices grani est fides; granum autem charitas; sed palee que ascendunt est spes. Clarum est quod charitas nunquam perditur. Nam granum seminatum mittit radices infra terram ante messem, que sunt fides, et ipsa remanet tunc, que charitate informatur, sed palea que ascendit est spes et semper cum illa ascendit charitas uirtualiter per canam palearum. Et sic hic incipit charitas et perficitur in patria, sicut granum frumenti sit multa grana et illa colliguntur in granario. Et sic dicitur “fruitio”, que est maxima delectatio. Ista autem gloria redundat in corpus et perficit illud, ut dicit Augustinus in epistola ad Dioscorum. Et sic dat corpori quattuor contra quattuor defectus, que erant in illo hic in uia. Primo, corpus hic est tenebrosus, tunc erit lucidus. Secundo, hic est grossus, tunc erit subtile. Tertio, hic est graue, tunc erit agile. Quarto, hic erit passibile, illic erit impassibile.

185 Primo, in illa eterna patria, ubi est Dei uisio, omnia sunt clarissima et lucidissima. Et sic congruum est quod beatis detur corpus clarissimum et sit simile celo empireo, quod est lucidissimum locans sanctos Dei, unde Sapientie tertio: *tunc*, scilicet: in iudicio et resurrectione, *fulgebunt iusti*, etcetera. Hec claritas corporum erit ut sol, unde Iudicum quinto: *qui diligunt te sicut sol rutilant*. Matthei decimo tertio: *fulgebunt iusti sicut sol*. Ratione probatur sic: beati habebunt corpora celestibus nobiliora, sed nobilissima proprietas corporis est luminositas, ut dicit Augustinus, igitur, etcetera. Item ratione proportionis loci, scilicet: empirei celi, unde de Christo habemus Matthei decimo septimo: *resplenduit facies eius sicut sol*, etcetera. Vnde Apostolus ad Philippenses tertio: *saluatorem spectamus*, etcetera, *configuratum corpori claritatis sue*, etcetera. In hac dote Christus se transfigurauit tamquam in perfectiori, quia est excellentior aliis et communior in ipsa alie comprehendunt, etcetera.

195 Si corpus glorificatum possit uideri ab oculo non glorificato? Dicendum quod beatus in potestate sua habet apparere secundum proprium colorem uel secundum lumen glorie dicit, ut dicit Bonauentura in quarto, distinctione quadragesima nona et sanctus Thomas in tertia, questione quinquagesima quarta, parte secunda; et quarto, distinctione quadragesima quarta, questione secunda, articulo quarto, questiuncula secunda.

161: Mt. 18, 10. | 167: I Cor. 13, 13. | 185-186: Mt. 13, 43; cf. Sap. 3, 7. | 187: Idc. 5, 31. | Mt. 13, 43. | 190-191: Mt. 17, 2. | 191-192: Phil. 3, 20-21.

158-159: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XXII, 30, 5. PL 41, 804D. | 160: Aug. Hipp., *De Tr.*, I, 9. PL 42, 833B. | 164-165: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 4, p. 65. | 178: cf. Aug., Hipp., *Ep.*, CXVIII, 3, 14. PL 33, 439A. | 189: cf. Aug., Hipp., *Ep.*, CXVIII, 3, 14. PL 33, 439A. | 196: cf. Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 49, par. 2, a. 2, q. 1, p. 1000; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 54, a. 2, p. 420; *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 44, q. 2, a. 4, qc. 2, p. 204.

200 Secundo, corpus gloriosum erit subtile ita quod poterit penetrare aliquod aliud corpus et  
 simul esse in eodem loco cum eo, ut dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione  
 quadragesima quarta, questione secunda, articulo secundo; Questionibus secunda, tertia et  
 quarta, obiectione. Non autem erit in eodem loco cum alio corpore glorioso, sicut duo  
 spiritus non possunt esse simul, si autem non posset penetrare aliud corpus, tunc  
 205 impediretur ab illo, quod est inconueniens. Patet hoc in Christi, qui *iannuis clausis* intrauit  
 domum, Iohannis uicesimo.

Tertio, corpora gloriosa erunt agibilia et mouebuntur ad omnem differentiam positionis,  
 ut dicit sanctus Bonauentura in quarto, distinctione quadragesima nona et sanctus Thomas  
 in quarto, distinctione quadragesima quarta, questione secunda. Et quod mouebuntur sine  
 labore et mouebuntur non propter indigentiam, sed propter experientiam, non in instanti,  
 210 sed in tempore imperceptibili, et unum corpus gloriosum mouebitur in minori tempore  
 quam aliud. Ratio est, quia talia corpora erunt spiritualia, prima Corinthiis decimo quinto,  
 igitur, etcetera. Exemplo Christi, qui immediate erat ubi uolebat, etcetera.

Quarto, erunt corpora gloriosa impassibilia, ut dicit glosa prima Corinthiis decimo  
 quinto et Bonauentura in quarto, distinctione quadragesima nona, quod si ponerentur in  
 215 ignem inferni, non paterentur, prima Corinthiis decimo quinto: *mortui resurgent incorrupti*.  
 Ratio est, quia talia corpora erunt nobiliora celestibus, sed illa sunt impassibilia, igitur,  
 etcetera.

Sed contra: «corrupti necesse est quod palpatur, palpari autem non potest quod non  
 corrumpitur», dicit Gregorius. Solutio Bonauenture, ubi supra, quod Gregorius intelligit de  
 220 eo “Quod palpatur” ex necessitate uelit nolit, etcetera. Non ex eo quod ex sua uoluntate  
 palpatur, ut hec corpora, contra: «omne corruptibile necesse est corrupti», primo Celi et  
 Mundi. Dicendum quod uerum est de corporali transeunte, non de corporali permanente in  
 eternum, etcetera. Exemplum: si Adam non peccasset, eius corpus in paradiso esset  
 impassibile, ut dicit Magister in quarto, distinctione quadragesima nona. Vnde asserens  
 225 Adam immortalem esse creatum, si non peccaret, non est anathema, De Consecratione,  
 distinctione quarta, “Placuit”, igitur, etcetera. De his quattuor dotibus habetur Sapientie  
 tertio: *fulgebunt iusti et tamquam scintille in arundineto discurrent*, «in fulgore notatur claritas, in  
 iustitia immortalitas, in scintilla subtilitas, in discursu agilitas», Bonauentura, ubi supra.

Sed queritur: utrum beatitudo erit equalis in omnibus? Dicendum quod non, sed erit una  
 230 beatitudo omnibus quo ad obiectum, quod est Deus, quia unus denarius, Matthei uicesimo  
 secundo, diuersa quo ad fruitionem, quia unus alio clarius uidet.

Probatur hoc tripliciter.

Primo, rationibus tripliciter.

235 Primo, ratione luminis clarioris, qui perfectius illustratur ille clarius uidet, Psalmi  
 tricesimo quinto: *in lumine tuo uidebimus lumen*, etcetera.

204: Io. 20, 26. | 211: cf. I Cor. 15, 40. | 215: I Cor. 15, 52. | 227: Sap. 3, 7. | 235: Ps. 35, 10.

200: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 44, q. 2, a. 2, qc. 2, p. 160. | 207: cf. Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 49, par. 2, a. 2, q. 1, p. 1000; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 44, q. 2, a. 3, p. 190. | 214: cf. Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 49, par. 2, a. 2, q. 2, p. 1002. | 218-219: Gre. Mag., *Hom.*, II, 26, 1. PL 76, 1198A. | 219: cf. Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 49, par. 2, a. 3, q. 2, p. 1015-1016. | 221: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 36, 283a24-25, p. 162. | 224: cf. Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 49, par. 2, a. 2, q. 1, p. 1000. | 225: cf. Gra., *Decr.*, III, 4, 153. PL 187, 1854C-1855A. | 227: Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 49, par. 2, a. 2, q. 1, p. 1000.

224: Impassibile] M impossibile.

240 Secunda ratio ex uirtute charitatis, nam qui maiorem habet charitatem perfectius uidet, unde Augustinus homilia quarta super Iohannem et habetur De Penitentia, distinctione secunda dicens: «non numerositas operum, non diurnitas temporum, sed maior charitas meliorque uoluntas auget meritum. Nam quod patet et quod latet in diuinis codicibus tenet qui charitatem seruat in moribus». Hec ille.

Tertia ratio ex ordine et propinquitate ad Deum, ut est in angelis, sed superiores clarius uident, etcetera, cum homines assumantur ad ordines angelorum.

Secundo, auctoritatibus tripliciter.

Prima Apostoli Corinthiis decimo quinto: *alia est claritas solis, alia lune.*

245 Secunda Iohannis decimo quarto: *in domo patris mei mansiones multe sunt.* Vide Augustinum, libro De Sancta Virginitate.

Tertia Apostoli Corinthiis tertio: *unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.*

Tertio, probatur exemplis tripliciter.

250 Primo, qui habet maiorem lumen intellectus agentis mediante intellectus possibili plura intelligit, sic mediante isto lumine.

Secundo, patet sicut in luce corporali: qui propinquius est soli magis illuminatur et igni magis calefit, sic in proposito.

255 Tertio, sic claritas corporis iudicabit claritatem mentis, cum ex illa redundet, sed in ista aliqui plus aliis excellent, Danihelis duodecimo: *docti sicut splendor firmamenti et qui erudiunt homines erunt sicut stelle*, ideo clarius uidebunt, etcetera. Sic erit distinctio premiorum, sicut fuit distinctio meritorum, unde Iohannis decimo quarto: *in domo patris mei mansiones multe sunt* glosa Augustini: «multe mansiones erunt, id est, uarie dignitates premiorum». Vnde prima Corinthiis decimo quinto: *sicut stella differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum.*

260 Bonauentura in quarto, distinctione quadragesima nona. Vnde qui plura habuit merita clarius uidet et magis de illo gaudet et strictius tenet. Ideo quilibet remuneratur a Deo secundum merita, decima quinta questione, prima, quinto, ex eo in fine. Item uicesima tertia questione, quarto, ante me. Vnde hec diuersitas non est ex parte obiecti, quod est diuina essentia et unica et simplicissima. Vnde idem denarius datus fuit euntibus in uineam, etcetera. Et sic non est ex parte obiecti diuersitas, sed ex parte potentie, nam: «perfectius uidebit qui plus de lumine glorie habebit et ille plus habebit de lumine qui hic maiorem charitatem habuit». Diuersitas autem meritorum et premiorum patet ex aureole differentia, unde scribit Augustinus in quadam epistola dicens: «hora adueniente noctis media me somnus oppressit et ecce maxima multitudo angelorum, etcetera, et duo uiri similes,

265 etcetera, qui tria sarta ferebant, alter in capite auro et lapidibus pretiosis, alter uero duo. Illi apud me steterunt. Ille qui tria sarta ferebat sic me fuit allocutus: “cogitas, Augustine, quid debeas de laudibus Hieronymi ueridice proferre? Hic meus socius, quem uides,

---

244: I Cor. 15, 41. | 245: Io. 14, 2. | 247-248: I Cor. 3, 8. | 255-256: Dn. 12, 3. | 257: Io. 14, 2. | 259: I Cor. 15, 41-42.

238-240: cf. MF. Aug. Hipp., *Serm.*, CCCL, 2. PL 39, 1534B. | 245: cf. Aug. Hipp., *De San. Virg.*, XXVI, 26. PL 40, 410C. | 258: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, LXVII, 2. PL 35, 1812C. | 260: cf. Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 49, par. 1, a. 1, q. 6, p. 995. | 265-267: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), Ia, q. 12, a. 6, pp. 77sq. | 268-277: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Magn.*, 1. PL 22, 287D-288B.

275 Hieronymus est, et sicut equalis in uita mihi fuit, sic equalis in gloria mihi est, etcetera. Sertum uero tertium, quod ipse fero, aureola martyrii est, quo uitam finiui. Hec autem aureola martyrii non habet, etcetera. Serte alie due, quas habemus, sunt aureola uirginum et doctorum”. Ego uero respondi: “quis enim es, domine, mi?” At ille: “Iohannes” –inquit– “Baptista ego sum, qui ad te descendi, ut nuntiarem tibi Hieronymi gloriam”. Et sic qui plus meruit perfectius Deum uidebit et plura in Deo uidebit et in omnibus dictis excedet et etiam damnatos uidebit, ut gloriam det Deo de liberatione ab illis penis.

280 Sed queritur: utrum gloria beatorum possit augeri? Dicendum quod augebitur post diem iudicii, non solum extensiuē quo ad corpus, sed etiam intensiuē, ut dicit Augustinus super Genesi dicens quod: «appetuum corporis anime sanctorum retardantur, ne tota intensione pergant in illud summum bonum». Item Hieronymus super Oseam dicit: «peracto iudicio amplioem gloriam sue claritatis Deus demonstrabit electis suis». Item glosa super  
285 Apocalypsim sexto: *uidi sub altare Dei animas intefectorum*. Vnde Sanctus Doctor dicit in quarto, distinctione quadagesima nona, questione prima, articulo quarto, questiuncula prima, quod post resurrectionem beatitudo sanctorum augebitur intensiuē et extensiuē. Sed prima secunde, questione quarta, quinto ad quintum dicit quod solum augebitur extensiuē quo ad corpus. Quid potest solui sic, quod intensio perfectionis potest summi dupliciter,  
290 aut ex parte subiecti melius dispositi, uel ex parte graduum ipsius perfectionis secundum se.

Primo modo beatitudo augebitur intensiuē ratione uirium anime separate, que aliquantulum retardatur ex naturali inclinatione anime ad corpus, sine quo habet imperfectum esse et sic imperfecte operatur. Sed post rationem reassumptis corporibus habent esse perfectum,  
295 ideo perfecte, id est, sine retardatione operantur contemplando diuinam excellentiam, non autem secundum se, id est, respectu gratie consummate et charitatis et luminis et Dei.

Item ratione sic: sicut se habet pena ad reprobos ita gloria ad sanctos, sed pena reproborum maior erit post diem iudicii quam ante gratia et gloria sanctorum. Exemplum: Hieronymus, qui transiens de hoc mundo ad Deum, in hora completorii apparuit beato  
300 Augustino Hipponensi episcopo scribenti breuem epistolam, ut ipsum edoceret de beatorum gloria, qui cum Christo gaudent. Qui ait Augustino querenti: «nomen (inquit) meum queris? Hieronymus est, cui transmittendam epistolam mihi scribere incepisti, qui in hac hora in Bethleem Iude carnis onere deposito Christo omnique celesti committante cohorte, etcetera. Isto indutus immortalitatis uestimento deaurato, etcetera, pergo ad regna  
305 celorum sine fine mansurus. Nullus est enim ex peccato glorie deffectus, sed augmentum, quando iterum corpori iungar glorificando et non morituro», etcetera. Non igitur est gloria diuitiarum, non honores, non gloria mundana, non potestates et dominia, quia omnia sunt transitoria, sed certe uisio, tentio, fruitio diuine essentie realiter et sine dubio *gloria hec est omnibus sanctis eius*. Quo ad primam partem.

310 Secunda pars est euangelii, circa quam est notandum quod Christus non solum uenit ad ostendendum ueritatem beatitudinis, ut ipse dicit: *ego in hoc natus sum et ad hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritatis*, Iohannis decimo octauo, sed etiam ad ostendendum uiam et introitum illius, unde dicit Iohannis decimo quarto: *ego sum uia ueritas*, etcetera. Et sic in isto

285: Apc. 6, 9. | 308-309: cf. Ps. 149, 9. | 311-312: Io. 18, 37. | 313: Io. 14, 6.

282-283: Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, XII, 35, 68. PL 34, 483D. | 283-284: Hieronymus] *Auctor err.*, cf. Mar. Leg., *Serm.*, XXVI. PL 208, 939B. | 284: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Apc., 6, 9. PL 114, 722CD. | 285: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 49, q. 1, a. 4, p. 658. | 288: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>e, q. 4, a. 5 ad 5, p. 39. | 301-306: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Magn.*, 1. PL 22, 285AB.

283: Summum] M, X sumum. | 285: Sexto] M, X octauo. | 294: Rationem] M rrationem.